
 

Ministero della cultura 
UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 
Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: uss-sisma2016@pec.cultura.gov.it  
PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it  

 

DETERMINA N. 77 DEL 19/12/2023 
 

Oggetto: Intervento di messa in sicurezza e consolidamento della chiesa di Santa Caterina ubicata a 
San Severino Marche (MC). 
Determina a contrarre n. 31 del 06.04.2023 e decreto di approvazione contratto n. 487 del 31.10.2023 
– Rettifica. 
CUP F56F18000000001                  CIG 9747767FC9 
 
 

IL SOPRINTENDENTE 
 

VISTO il D.L. del 17.10.2016, n. 189 e s.m.i., pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 
244, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, 
convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, volto a disciplinare gli interventi 
per la riparazione, la ricostruzione, l'assistenza alla popolazione e la ripresa economica nei territori 
delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data 
dal 24 agosto 2016; 
VISTO il decreto del Ministero per i beni e le attività culturali del 24 ottobre 2016 rep. 483 recante 
“Riorganizzazione temporanea degli uffici periferici del Ministero nelle aree colpite dall’evento 
sismico del 24 agosto 2016, ai sensi dell’art. 54, comma 2-bis del D.Lgs. n. 300 del 30 luglio 1999, e 
s.m.i.” con cui è stato istituito “l’Ufficio del Soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma del 
24 agosto 2016, con sede a Rieti” registrato alla Corte dei Conti il 10 novembre 2016 al n. 4127; 
VISTO l’art. 1, comma 4, lett. b) del suddetto decreto del 24 ottobre 2016 che conferisce le funzioni 
di stazione appaltante al suddetto Ufficio del Soprintendente Speciale; 
VISTO il decreto del Direttore Generale Archeologia, Belle Arti e Paesaggio del 23 novembre 2016, 
registrato alla Corte dei conti il 15 dicembre 2016 al n. 4429, di conferimento dell’incarico di 
Soprintendente Speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016 all’Ing. Paolo Iannelli fino al 
30 settembre 2021; 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 02 dicembre 2019, n. 169, recante 
“Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli 
uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della 
performance” ed in particolare l’art. 33, co. 2 n. 15 ai sensi del quale l’Ufficio del Soprintendente 
speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016 è dotato di autonomia speciale sino al 
31.12.2023 ed è altresì articolazione della Direzione generale Sicurezza del patrimonio culturale ai 
sensi dell’art. 17, co. 4; 
VISTO il Decreto Ministeriale del 28 gennaio 2020, Rep. n. 21, recante “Articolazione degli uffici 
dirigenziali di livello non generale del Ministero”, registrato dalla Corte dei Conti in data 17 febbraio 
2020 al n. 236; 
VISTO il Decreto Ministeriale del 28 gennaio 2020, Rep. n. 22, recante “Modifiche al decreto 23 
dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali e altre disposizioni in 
materia di Istituti dotati di autonomia speciale”, registrato dalla Corte dei Conti in data 24 febbraio 
2020 al n. 261; 

USS-SISMA2016|19/12/2023|DETERMINA 77



 

Ministero della cultura 
UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 
Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: uss-sisma2016@pec.cultura.gov.it  
PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it  

VISTO il D.M. 497 del 03 novembre 2020 recante “Organizzazione e funzionamento dell’ufficio del 
soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, registrato presso la Corte 
dei Conti il 22 febbraio 2021, n. 325; 
VISTO il Decreto del Direttore Generale della Sicurezza del Patrimonio Culturale, rep. n. 33 del 
1°ottobre 2021, con il quale viene conferito all’Ing. Paolo Iannelli l’incarico di funzione dirigenziale 
di livello non generale di direzione dell’Ufficio del Soprintendente Speciale per le aree colpite dal 
sisma del 24 agosto 2016, acquisito agli atti di questo Ufficio con nota prot. 2972 del 25.10.2021 e 
registrato alla Corte dei conti il 5 novembre 2021 al n. 2761; 
VISTA l’Ordinanza del Commissario Straordinario di Governo n. 32 registrata il 22/06/2017 al 
numero 1453 recante “Messa in sicurezza delle chiese danneggiate dagli eventi sismici iniziati il 24 
agosto 2016 con interventi finalizzati a garantire la continuità dell’esercizio del culto. Approvazione 
criteri e secondo programma interventi immediati” ed il relativo Allegato A riportante fra gli 
interventi attuati dal MiBACT, la Chiesa di S. Francesco in Monteleone di Spoleto (PG), quale bene 
immobile di proprietà del Fondo Edifici di Culto (FEC); 
VISTO il decreto n. 12 del 06/09/2017 di nomina dell’arch. Pierluigi Salvati funzionario della Sabap 
Marche, quale Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento di messa in sicurezza della 
Chiesa di S. Caterina a S. Severino Marche (MC); 
VISTO il decreto n. 42 del 15/12/2017 dell’Ufficio del Soprintendente Speciale per le aree colpite 
dal sisma del 24 agosto 2016 di istituzione dell’Ufficio del Responsabile del Procedimento; 
VISTO il decreto n. 43 del 15/12/2017 dell’Ufficio del Soprintendente speciale per le aree colpite 
dal sisma del 24 agosto 2016 con cui è stato istituito l’Ufficio di Direzione dei Lavori; 
VISTA il decreto n. 80 del 16/04/2020 di nomina dell’Arch Camilla Tassi, funzionario del 
Segretariato Regionale delle Marche, quale Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento di 
ricostruzione, riparazione e ripristino della Chiesa di S. Caterina di San Severino Marche (MC) in 
sostituzione dell’arch. Salvati; 
VISTO l’art. 15 bis, co. 3 bis del D.L. 189/2016 a norma del quale “Per i beni immobili tutelati ai 
sensi della parte seconda del codice di cui al decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, l'inizio dei 
lavori è comunque subordinato al parere positivo rilasciato dalla Conferenza regionale costituita ai 
sensi dell'articolo 16, comma 4 del presente decreto”.  
CONSIDERATO che a seguito della trasmissione del progetto esecutivo all’USR Marche per la 
verifica della congruità economica l’USR non ha ritenuto sussistesse la necessità di acquisizione di 
pareri (se non del proprio) e pertanto di indizione e convocazione della Conferenza Regionale di cui 
all’articolo 16, comma 4 del D.L. n. 189 del 2016; 
VISTO il decreto del direttore USR n. 531 del 01/02/2021 con cui è stato approvato il progetto di 
messa in sicurezza della Chiesa di Santa Caterina di proprietà del Fondo edifici di culto F.E.C. 
(Ministero dell’Interno) e concesso il contributo pari a € 310.399,88 a favore del Soggetto Attuatore 
MiBACT – Ufficio del Soprintendente Speciale per le aree colpite dal sisma 2016; 
VISTO il nullaosta acquisito agli atti di questo ufficio al prot. n.1052 del 05.04.2023 da parte 
dell’USR sulla congruità economica dell’intervento a seguito di aggiornamento del prezzario 2022 
per un nuovo importo del progetto da quadro economico di € 330.000,00 di cui € 244.899,18 di lavori; 
CONSIDERATO che, l’importo del contributo concesso pari a € 330.000,00 
(trecentotrentamila/00), trova copertura finanziaria ai sensi dell’art. 7 della Ordinanza Commissariale 
n. 32/2017 con le risorse trasferite dal Commissario straordinario del Governo sulla contabilità 
speciale, istituita ai sensi dell’art. 4 comma 3 del decreto legge 189/2016, all’Ufficio del 



 

Ministero della cultura 
UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 
Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: uss-sisma2016@pec.cultura.gov.it  
PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it  

Soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016 del MBACT in qualità di 
soggetto attuatore dell’intervento in oggetto; 
VISTA la Convenzione del 16 marzo 2020 tra il Ministero per i beni e le attività culturali e per il 
turismo - Ufficio del Soprintendente Speciale per le aree colpite dal Sisma del 24 agosto 2016 ed 
Invitalia, per l’attivazione di quest’ultima quale centrale di committenza ai sensi del combinato 
disposto degli articoli 3 e 37, del Codice dei Contratti Pubblici, corredato dai relativi allegati, 
acquisita agli atti di questa stazione appaltante al rep. convenzioni n. 1 del 16/03/2020, ed in 
particolare l’art. 5; 
VISTA la richiesta avanzata dall’Ufficio del Soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma del 
24/09/2021 di attivazione di Invitalia, quale centrale unica di committenza, in relazione 
all’affidamento dei lavori di messa in sicurezza e consolidamento della Chiesa di S. Francesco in 
Monteleone di Spoleto (PG) ed il relativo atto di accettazione da parte di Invitalia (prot. n. 817 del 
06/04/2020); 
VISTO il Protocollo quadro di legalità sottoscritto il 26 luglio 2017 da parte del Commissario 
straordinario, della Struttura di Missione e di Invitalia, così come aggiornato in data 02/02/2021; 
VISTO l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza e di garanzia della correttezza e 
della trasparenza delle procedure connesse alla ricostruzione pubblica post-sisma Italia centrale” 
stipulato tra il Commissario straordinario del Governo, il Presidente dell’ANAC, il Presidente della 
Regione Abruzzo, il Presidente della Regione Lazio, il Presidente della Regione Marche, il Presidente 
della Regione Umbria, ed Invitalia in data 2 febbraio 2021; 
VISTA la Determina a contrarre n. 31 del 06/04/2023 con cui la Stazione appaltante ha stabilito di 
avviare la procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016 con inversione procedimentale ai 
sensi dell’art.1, co. 3 del D.L. n.32 del 18 aprile 2019, per l’affidamento dei lavori di messa in 
sicurezza della Chiesa di Santa Caterina a San Severino Marche (MC) sulla base del progetto 
esecutivo e relativi allegati, per l’importo dei lavori complessivo netto pari a € 244.899,18 di cui € 
195.268,96 a base d’asta e € 49.630,22 per i costi della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre € 
24.489,92 per I.V.A. 10% sui lavori, da aggiudicare in base al criterio del minor prezzo ai sensi 
dell’art. 36, co. 9 bis e 148, co. 6 del D.lgs. 50/2016; ed ha altresì stabilito di impegnare l’importo 
complessivo pari a € 330.000,00, imputando tale spesa a valere sulla contabilità speciale 6049 
dell’Ufficio del Soprintendente speciale; 
VISTA la procedura di gara indetta dall’Agenzia nazionale per l’Attrazione degli investimenti e lo 
sviluppo d’impresa S.p.A. (di seguito “Centrale di Committenza”), mediante pubblicazione del 
Bando sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione europea il 21 aprile 2023 (GUUE n. S82 del 26 aprile 
2023),  
VISTO il provvedimento di aggiudicazione prot. Invitalia n. 0221554 adottato il 27 luglio 2023, reso 
in favore della Società M.G.R. S.R.L per un corrispettivo contrattuale pari a € 205.549,56 (euro 
duecentocinquemilacinquecentoquarantanove/56) al netto di IVA e oneri di legge; 
VISTA la comunicazione di intervenuta efficacia dell’aggiudicazione ai sensi dell’articolo 32, 
comma 7, del Codice dei Contratti di cui alla nota prot. Invitalia n. 0229228 del 02/08/2023 
VISTO il contratto di appalto rep. n. 47 del 31/10/2023 avente ad oggetto l’affidamento dei lavori 
per la «Messa in sicurezza e consolidamento della chiesa di Santa Caterina ubicata a San Severino 
Marche (MC) in Via Santa Caterina di proprietà del FEC danneggiata dagli eventi sismici iniziati il 
24 agosto 2016 - C.U.P. F56F18000000001 - C.I.G. 9747767FC9» stipulato tra il Ministero della 
Cultura - Ufficio del Soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016, in 



 

Ministero della cultura 
UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 
Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: uss-sisma2016@pec.cultura.gov.it  
PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it  

persona del Soprintendente speciale pro-tempore Ing. Paolo Iannelli la Società M.G.R. S.R.L in 
persona del l.r.p.t. Sig. Aniello Vanacore; 
VISTO l’art. 32 co.12 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto di approvazione del contratto Rep. Decreti n. 487 del 31/10/2023; 
CONSIDERATO che la Determina a contrarre n. 31 del 06/04/2023, così come pure il Decreto di 
Approvazione del contratto Rep. Decreti n. 487 del 31/10/2023, riportano “di impegnare l’importo 
complessivo pari a € 330.000,00, imputando tale spesa a valere sulla contabilità speciale 6049 
dell’Ufficio del Soprintendente speciale”; 
CONSIDERATO che le risorse finanziarie assegnate con decreto n. 18 del 9 novembre 2017 del 
Commissario Straordinario, già accreditate sulla contabilità speciale n. 6049, per effetto 
dell’autonomia di codesto Ufficio sono state successivamente trasferite sul conto di Tesoreria Unica 
n. 320561 dell’Ufficio del Soprintendente Speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016; 
 

DETERMINA 
 
di rettificare, relativamente alla procedura indicata con CIG: 9747767FC9 e CUP: F56F18000000001 
la Determina a contrarre n. 31 del 06.04.2023 e il decreto di approvazione del contratto Rep. Decreti 
n. 487 del 31/10/2023 indicando “sulle risorse della contabilità speciale, conto di Tesoreria Unica n. 
320561 aperta presso la Banca d’Italia di Rieti intestata a “Uff Sopr SISMA2016 DPCM169-19” 
anziché “a valere sulla contabilità speciale 6049 dell’Ufficio del Soprintendente speciale”: 
La presente Determina rettifica e modifica a tutti gli effetti la Determina a contrarre n. 31 del 
06.04.2023 e il decreto di approvazione del contratto Rep. Decreti n. 487 del 31/10/2023. 
 
 

 
 
 

                                                                                                            IL SOPRINTENDENTE 
                                                                                                           Ing. Paolo Iannelli 

 
 
 
 


		2023-12-19T14:34:44+0000
	IANNELLI PAOLO


		2023-12-19T15:40:42+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




